hoc est, in consummatione mundi, & confundentur & collidentur currus in plateis: quamuis enim lata & spaciofa via sit, qua ducit ad moriem: tamen pressura temporis coartati, re-ctū iter inuenire non poterunt: sed in se inuicem collidentur, & nihilominus spirabunt veterem furorem, & quasi fulgura huc illucque discurrent. Videbā, inquit dñs, subanā quasi fulgur de celo cadentem: Quod cum diabolus, & oēs optimates eius intellexerint, recordabuntur consummationis, quę olim fuerat predicta, & fugient in diebus: Nequaquam. verfabuntur in noctibus, sed lacricente die, tenebrę fugabuntur, & infumabuntur itinere: non proficientes nec explētes conatus suos, & festinabunt ad muros, & preparabunt propugnacula sua: Porre ciuitatum apertę sunt, & regalia conciderunt, & substantia reuelata est, & ipsa ascendebat. Et ancille eius ducebantur sicut columbe loquentes in cordibus suis. Et Ninie, sicut piscina aquarum, aque eius, & ipsi fugientes non steterunt, & non erat qui respiceret. Diripiebant argentum, diripiebant aurum, & non erat finis ornamentis eius, aggregata est super omnia vasa concupiscentia sua: de aquis dicitur Ninie, & de fugietibus qui fugerant & non steterunt, neque erat qui respiceret: & qui nō solū fugisse & nō respexisse contenti, in super diripiebant aurum: quidquid præclarum sententiarum erat in doctrina sæculi, vt ornaret Niniuem: vt dogmata sua omni sensu verborūque flore cōporent. Propter quod aggregata est Ninie super omnia vasa concupiscentia sua: quanto enim plus habebat multam auri & argenti possessionem, & variam supellectilem, quę erat gratis: tanto magis ipsa aggregabatur, quę grauius diligebat. Vnde & iniquitas in Zacharia super talentum plumbi sedet, & Egyptii qui erant peccatis graues, demersi sunt in mare vt plumbum. Et ex persona peccatoris dicitur in psalmo: Quasi onus graue fuit super me. Et Petrus qui ante leuis pendulo gressu calcabat vndas, postquam infidelitate aggregatus, vorabatur à fluctibus, manu domini subleuatur.

C *Sub metaphora captiue mulieris, Ninie dissipata, scissa, lacerata describitur: tabescente corde, dissolutis genibus, renibusque; confractis, & quod omnium habitatorum eius, præ terrore hostiū, & magnitudine metus, facies in ollarum similitudine videantur exusta, tabida, & pallore deformes. Porro iuxta Lxx. altius intelligendum est, quid significet excussio, redicussio. Qui de populo Dei est, & quasi homo aliquando peccauit, & reuertitur ad pristinum statum, quasi Hierusalem dicitur ei: Excute puluerem, & confurge Hierusalem. Et qui*

laudant nomē dñi, quamuis magna videantur, tamen parua sunt, & angusto sine conclusa. Nec moueat quempiam, quia piscinam in malampartem accepimus: cum sit illa piscina, ad quā Esaias, filius Amos propheta iubetur alcedere: Ibi enim cum additamento dicitur: Piscinæ aquæ ductę, & piscina fullonis: quę sordes lauari confueuit, & maculas vestium eluere. Quę quia in sublimi posita est: ideo ad eam propheta iubetur alcedere, & in occursum regis, de duobus ambustis torribus victoriā polliceri. Sequitur: Fulgētēs nō steterunt: habitatores videlicet Ninie. Primū quidē Deum fugere nō debuerant: deinde etiā si fugerant, aliquando stare debebant. Magna enim differentia est inter eum qui fugit & stetit, & qui fugiēs nunquam stetit. Qui. n. stat, fugere cessauit, qui nō stat, fugere profectus est. In tāta ergo turba fugietium, nullus erat qui respiceret, & ageret pōnitentiā & audiret loquentem dominum: Reuertimini ad me filii reuerentes, & sanabo contritiones vestras. Vnde & sanctus loquitur in psalmis: Perit fuga à me. Hoc ipsum puto & lepra significare mysterium, super qua in Leuitico dicitur: Cū leprosus à sacerdotē extra castra fuerit separatus: si steterit lepra, purum esse hominem & mūdā eum qui quasi leprosus fuerat abiectus, & redire ad castra, & habitare in populo. Sin autem, inquit, diffusa fuerit lepra, id est, non steterit, sed creuerit, & in malo habuerit profectum, & mutauerit colorem pristinae sanitatis: tunc lepra manifestissima comprobatur ab eo, qui habet sciētiam inspiciendę & purgandę leprę. Sed & nobis precipitur à vero Salomone, vt habitemus in Hierusalem, nec vnquā egrediamur ex ea. Quod si fugerit nos id quod ante nobis fuerat subiectum, & ierit Allyphylos, non egrediamur muros ciuitatis nostrę, nec sequamur fugitiuorum vestigia, ne dum volumus saluare fugientes, ipsi pereamus: quin potius dimittamus, vt mortui sepeliant mortuos suos, & scandalizantē oculum, manum, & pedē, dum licet, etiamus, & abscindam⁹ a nobis. Quod autē dicitur: Diripiebant argentum, diripiebant aurum, & non erat finis ornamentis eius, aggregata est super omnia vasa concupiscentia sua: de aquis dicitur Ninie, & de fugietibus qui fugerant & non steterunt, neque erat qui respiceret: & qui nō solū fugisse & nō respexisse contenti, in super diripiebant aurum: quidquid præclarum sententiarum erat in doctrina sæculi, vt ornaret Niniuem: vt dogmata sua omni sensu verborūque flore cōporent. Propter quod aggregata est Ninie super omnia vasa concupiscentia sua: quanto enim plus habebat multam auri & argenti possessionem, & variam supellectilem, quę erat gratis: tanto magis ipsa aggregabatur, quę grauius diligebat. Vnde & iniquitas in Zacharia super talentum plumbi sedet, & Egyptii qui erant peccatis graues, demersi sunt in mare vt plumbum. Et ex persona peccatoris dicitur in psalmo: Quasi onus graue fuit super me. Et Petrus qui ante leuis pendulo gressu calcabat vndas, postquam infidelitate aggregatus, vorabatur à fluctibus, manu domini subleuatur.

D *Sub metaphora captiue mulieris, Ninie dissipata, scissa, lacerata describitur: tabescente corde, dissolutis genibus, renibusque; confractis, & quod omnium habitatorum eius, præ terrore hostiū, & magnitudine metus, facies in ollarum similitudine videantur exusta, tabida, & pallore deformes. Porro iuxta Lxx. altius intelligendum est, quid significet excussio, redicussio. Qui de populo Dei est, & quasi homo aliquando peccauit, & reuertitur ad pristinum statum, quasi Hierusalem dicitur ei: Excute puluerem, & confurge Hierusalem. Et qui*

talis est, vt postquam fuerit excussus, in sagittas Dei trāsire mereatur, & à domino contra inimicos tedi, canitur de eo, Sicut sagitta in manu potentis, ita filii excussorū. Cumque vestigia eius quasi ingrediētis super terram aspersa fuerint puluere, audierit à Salvatore, Excute puluerem pedū vestrorum in testimonium illis: haud dubium quin eos dicat, qui recipere noluerūt prædicātes. Qui verò de Ninie est, quę aggregata est super omnia vasa concupiscentia sua, iste non semel excutitur, sed frequenter. Et postquā rursus fuerit excussus, & superficies illius emūdāta (ne quod intrinsecus sordidū maneat) sit etiā ebullitio quę significātinus in Græcodicatur ebullitio: proprie siquidem ebullitio in istiusmodi rebus ponitur: cum quod latebat intrinsecus, erumpit in faciem. Vnde papule quoque: quę post agrotationem nascuntur in labiis, vocātur ebullitiones, & lanitatis videtur indicium, morbum in superficie prorupisse. Non solum autem hoc remedium adhibetur Ninie, vt excutiat crebro, & deuitali⁹ eius agrotatio latens cogatur exire: sed etiā cordis confractio & dissolutio genuū predicatur: vt quo modo Pharaonis durum & lapideum cor cōfractum est (quod quomodo diu habuit, Dei populum non dimisit) sic & Ninie fractum cor emolliatur & mutetur in carneū, & rigida genua, quę prius Deo non curuabantur, dissoluatur, & flectantur Deo: ex quo omnis paternitas in cælo & in terra nominatur: Et in nomine Iesu omne genua flectuntur cælestium, terrestrium, & infernorum: Vt postquam cognouerint creatorem suam audiant: Cōfortamini manus dissolutę, & genua debilia. Et dolores, inquit semper omnem lumbum, iam supra diximus in libro coitū significari, & quod omnia opera quę ad cōmixtionem pertineant, renum appellatione monstrantur. Grandes igitur in cōsummatione dolores erant in renibus: quia draconis omnis virtus in lumbis est: & pro his omnibus propter quę præcellit excussio, redicussio, ebullitio, & cordis confractio, dissolutio genium, dolores renum, erit facies omnium quali adustio olla: vt vel igni ardoriq; sit proxima, vel nitorem amittens olei, nigrescat in carbonem similitudine, & confusione operiatur æterna: à qua sanctus procul est dicens: Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Reuelata enim facie glorię Dei contemplantur. Et puto, quo modo alia est gloria solis, alia lunę, alia stellarum, & stella à stella differunt in claritate: sic in resurrectione mortuorum, & claritatis inter sanctos, & nigredinis inter peccatores, magnam futuram esse distantiam.

E *bi est habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum: ad quam iuit leo, vt ingrederetur illuc atubus leonis, & non est qui extorreat. Leo cepit sufficienter catulis suis, & necauit, &c.] Pro speluncis & lænis, & cubile suum rapina: tam thesauros quam ciuitates, auro, argento, vestibusque omnique ornatu complens: vt quod Ninie habuerat Babylonique vicerat, possideret. Quia verò secundum maligno positus est: Postquam mundus pertransierit habitaculum*

Matth. 8. d

Osse 7. a

Hier. 2. b

Psal. 45. e

Zach. 5. c

Exod. 14. f

Psal. 37. a

Matth. 14. d

Psal. 52. n

Ser. 7. o

Psal. 226. d

Matth. 6. b

Philip. 2. b

H

Psal. 35. a

Iob 40. b

Psal. 4. b

2. Cor. 3. d

1. Cor. 15. a

1. Ioh. 5. a

M

culum

A culum bestiarum, & in quo pascebatur leones: tunc admirantes exultantesque dicemus: Vbi est habitaculum leonum, ad quod iuit leo diabolus: de quo loquitur & Petrus: *Aduersarius uester diabolus, quasi leo rugiens circumit quem deuorat.* Et carulus leonis, antichristus, & (omnes doctrinæ peruectæ) sermo contrarius: **H E B.**

1. Pet. 5. b
1. Ioan. 2. c
1. Tim. 10. c
Esa. 14. c
Iudic. 14. n
1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e
1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e
1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e
1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e

Antichristus ueniet: nunc autem Antichristi multi sunt: tot enim Antichristi sunt, quot dogmata falsa. Et ante aduentum Christi non fuit qui exterreret: Sed postquam dominus noster uenit in mundum, & Niniuem ingressus est, uidit quasi fulgur sarhanam de caelo cadentem: Et cecidit de caelo lucifer qui mane oriebatur. Venit enim uerus Samson ad Adophylos, & dū pergit in Thammis (quod interpretatur consuminatio eius, ut pauper dilam) interfecit leonem, cui uenerat consuminatio eius, & illo mortuo, comedit mella dulcedinis. Sed & uer. David seruans oues patris sui, apprehendit leonem, & interfecit eum: & Baneas (qui interpretatur edificator dominus) descendit in lacum saeculi istius, qui calentes aquas refrigerare consuevit, & interfecit leonem. Et in uisione Esaiæ, quæ aduersum quadrupedes cernitur: primum de angustia harum dicitur bestiarum. In tribulatione de angustia leo & carul. leonis. Iste leo antequam interficeretur à Christo, plurimos cepit in prædam catulorum suorum, & necauit leucis suis, satellitibus suis, uide licet demoniis. Vide hæreticorum conuenticula, & captos multos à leone non quæres. Considera mortuos, qui reliquere vitam, & ecclesias eorum non uocabis ouile pastoris, sed leonis speluncae quas impleuit cadaueribus & sanguine mortuorum: *Postisti, ait David, tenebras, & facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestiae saltus. Catuli leonum rugientes rapere & querere à Deo escam sibi.* Difficile leo inuenitur in die, sed semper in noctibus circum: ut de ecclesia Christi rapit: ut efcis iuxta Habacuc fatiretur electis. Denique Iudas de ouili Christi fuit, & raptus à leone suspensio suffocatus est. Sed & ille propheta, cui præceperat dominus, ne comederet panes in regione ea, ubi vituli aurei erant, & mentita religio: quia comedit à leone percussus est. Hieremias quoque de peccatoribus loquitur: *Perussit eos leo de silua, & lup. v. 1. ad demas disperdidit eos, & pardus vigilauit super ciuitates eorum.*

1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e
1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e
1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e

Omnes qui egrediuntur ex eis, capientur. In quo animaduerte quod nemo capiatur, nisi qui de ciuitatibus Dei fuerit egressus. In quarto etiam regnorum libro, habitantes in ciuitatibus Samariae, & nescientes iudicium Dei terræ, interficiebantur à leonibus: donec didicerunt colere Deum, & à leonibus liberati sunt. Ob hanc causam reor, & quodcunque à bestiis captum est, in Dei sacrificiis non offerri, & à propheta dicit: *Inmundum, & captum à bestia non est ingressum in os meum.* Interfectus est ergo leo, & falsis dogmatibus confutatus, de comedente exiuit esca, & de forti egressum est dulce.

1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e
1. Reg. 17. d
1. Par. 11. e

a Ecce ego ad te, dicit dominus exercituum, &c. [O Ninuie, ueneris quæ dicta sunt, me auctore patieris. Ego dominus succendam usque ad fumum, & consumptionem, currus tuos, & nobiles quosque atque subregulos gladio faciam deuorari. Nequaquam terras ultra vastabis, nec tributa exiges, nec audientur per provincias tuas emissarii tui: Siue non audiam angelos, qui præfides tui sunt, pro te deinceps deprecantur. Sed & ad mundum hæc ipsa dicuntur: in quo est multitudo, quæ per latam & spaciosam uiam pergit ad mortem: quam cominatur dominus signe succentam, fumo sua malitie suffocari ex uanitate eius nimia. Leones quoque comedit gladius, uiuens sermo Dei & acutus, & ex omni

parte elimatus: nec non pollicetur auferre se de terra prædam eius, ut nemo exinde capiatur in Ninuie, & quasi clemens tollit mala opera & comprimit ea, ne uox & sonitus eorum ultra possit audiri. Vnde ait: Et non audientur ultra opera eorum.

SEPT.

Ecce ego ad te, dicit dominus omnipotens, & succendam in fumo multitudinem tuam, & leones tuos comedet gladius, & auferam de terra prædam tuam, & non audientur ultra opera tua.

CAP. III. SEPT.

Ociuitas sanguinum, tota mendax, iniquitate plena: non contrectabitur uenatio. Vox flagellorum, & uox commotionis rotarum, & sub lamæratione crudelitatis arguitur: Væ ciuitas sanguinum, in qua nulla ueritas, sed omne mendacium, plena rapina, & laceratione prædarum. Vox flagelli crudelis semper & fauientis imperii, & uox impetus rotæ. Vocem pro sonitu accipiamus: rotæ feruentem, per diuersa discursum, & equi fremetis, & quadrigæ feruentis, sub auditur in omnibus, qui. Tam pulchra autem iuxta Hebraicum, & picturæ similibus ad prælium se preparantis exercitû descriptio est, ut omnis meus sermo sit uilius Nam quæ ait: Et grauis ruine, nec est finis cadauerum, de aduersarius intelligamus, qui ab eis fuit interfecti. Et corrueunt in corporibus suis, vel cadent à sua multitudine, dum à se inuicem cõstipantur, vel in cadaueribus corrueunt interfectorum: *ut enim & suis & eorum utrumque significat.* Propter multitudinem, inquit, fornicationum meretricis: quia cum multis gentibus fornicata est, & totius orbis, quæ subiecerat sibi, colebat idola: speciosa & gratæ, & habentis maleficia, manus significat: quæ uendit gentes in fornicationibus suis, & familias in maleficiis suis, id est, quæ in cunctas gentes habuit potestatem. Hæc de Ninuie sunt dicta simpliciter. Ceterum si rationally ppter pulchritudinis nomen mādum intelleximus Niniuem: recte mundus, qui in malo positus est, ppter multitudinem sagittariorum, & eorum qui uelut gladiis homines linguis suis interficiunt, ciuitas sanguinum dicta est. Vnde & cõsequenter tota mendax (quod ad peruersitatē doctrinarum referatur) nō habente sermone Dei, ubi caput in ea reclinat: cum peruersa dogmata cuncta possideat. *Non est qui intelligat, aut requirat Deum: omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: nō est qui faciat bonum: non est usque ad unum.* Quæ quamquā & nunc ex parte sunt, tamen in consummatione magis complentur: quando multiplicata iniquitate refrixerit charitas multorum. Quanti capiuntur à Nemrod gigante, & uenatore fauissimo, qui aduersum Deum superbiens, plures de saltu eius suis pedibus innoxuit: cuius non arretrabitur à multis præda siue uenatio. Multos enim habet satellites, & secum pariter uenatores: qui in eius uenatione lætatur, & captiuorum morte se iactant. Sed & uox flagellorum auditur in mundo: quia multæ sunt tribulationes iustorum: quibus qui flagellantur, clamant, & doloris magnitudinē flebili uoce testantur: Quando alius demone, alius ira, quæ furori similis est, alius libidine, odio, inuidia, superbia, corripuntur: flagellum in eis Assyrii regis sonat. Sed & in corporis malis, flagellum diaboli intelligimus, de quo ad iustum dicitur: *Et flagellum non appropinquabis tabernaculo tuo.*

Quando

B Quando uiderimus huic morbo regio computruisse, & superare cadaueri suo: alii interciti aqua, & tumentis natate corpore, crescentibusque membris, formam pristini hominis deefcere, quod nuper in hac terraruidimus: illum purulētias quasdam, & uulnerati damna pulmonis egerere: istum humore in lapides desiccato, uinæ amaritudinē, & vesicæ tormena sentire: non dubitemus dicere uocem flagellorum esse Ninuie: licet nonnulli hæc vel ex corrupto aëre, vel ex elcarum & corporū diuersitate accidere suspicentur. Nos qui legimus, & febrē increpatam, & mulierē quæ perdecē & octo annos à diabolo fuerat ligata, dño medicante curatam: sciamus hæc omnia flagella esse Ninuie. Vnde legitur: *Et uox commotionis rotarum: dum huc atq; illuc genus rapatur humanū: & incertis per cuncta discursib; ubi periculum, ubi salus sit ignoramus: de qua rota & in principio Ezechielis scriptū est: Et in psalmo septuagesimo sexto legim;: Vox tonitruum in uo. Habet autem Ninuie & equi persequentem, cui; hinnitus & ungula terram fodiens, & pectus æstuans semper bella desiderat: loquente dño contra diabolum: *De luge odoratur bellum.* Cum saltu & clamore non parit fugientibus, nec sinit abire terga uertentes: sed persequitur ut prosternat, interficiat, cõculcet, illudat. Est quoque in Ninuie & uox quadrigæ feruentis, quales puo habuisse Pharaonē, quæ à domino submersæ sūt. Ad hæc quadrigam quatuor iunguntur equi, quatuor scilicet perturbationes: de quibus & philosophi disputat, & Maro nō tacet, dicens: *Et captum, metuum que, dolem, gaudent que.* His equis & hac quadriga Ninuie cuncta perturbat. Sed & equitis ascendens, & uox in ea personat: qui arte quadam & gyro præparatus ad bellū nō absque periculo contra se pugnantem incedit. Habet hic eques sermonis gladium, exacutum cote Dialecticæ & Rhetoricæ artis oleo leuigatus: habet arma fulgētia, trāsfigurata se sathana in angelū lucis, quæ arma Apostolicæ armaturæ cōtraria sunt. Nec mirū si in Ninuie uulneratorū multitudo sit, cum multitudo sit sagittarum. Et quo modo quatuor, quibus pugnamus & tegimur, sunt scuta uirtutum, prudētia, iustitia, temperantia, fortitudo: ita cōtrariū quatuor uitia sunt, stultitia, iniquitas, luxuria, formido: quibus ab hoste percutimur: Quorum singula pullulantes habent in se, ac multiplices species sagittarum, quibus inferuntur uulnera: quæ nisi statim medicina curauerit, sit grauis ruina, atque uinam tanti essent in Ninuie, & leuiter cadentes & leuiter uulnerati: quanti sunt pro ruina pondere, usque ad inferna demersi. Nec est finis gentibus eius: malitia eius finem non habet, & quantæ species peccatorum, tot gētes sunt Ninuie: quæ infirmabuntur in corporibus suis à multitudine fornicationis. Quod licet possit de eis accipi, qui propter res Venereas etiā corpore debilitati sunt, & cum perditione animæ carnem quoque frangunt cui seruiunt: Tamen gentes istæ, de quibus diximus, non cadunt, iuxta Hebraicū, nisi in corporibus suis, & nō offendūt (ut interpretatus est Symmachus) nisi in cadaueribus mortuorum: qui fornicationis multiplicatione prostrata sunt. In hoc loco Lxx. interpretes (cum secundū Hebraicum posuerimus) propter multitudinem fornicationum meretricis, quasi aliud uoluerunt esse principium: ut dicerent: Præ multitudine fornicationis, & hucusque finita sententia: postea inciperent, meretrix, speciosa & gratæ, dux*

S. Hieron. Tom. 5.

C maleficiorum Pro duce maleficiorum, Aquila & Symmachus transtulerunt: habens maleficia. Nec mirabitur Ninuie scortorum iam esse gratissimam, qui tantam hominum multitudinem cum ea uiderit fornicari, & maleficiis illius, & quibusdam incantationibus ad amorem eius pene cunctos trahi. Hęc uendit gētes in fornicationibus suis: quæ tollunt membra Christi, & faciunt membra meretricis, & tribus in maleficiis suis: Facit enim amare eas, quæ odifederant, & detestari quæ amare debebant ut cum deceptæ fuerint (iuxta illud quod scriptū est: *Corruptum mors bonos confabulationes pessime*) etiā alios malefica arte supplantet. Legi in scripturis sacris in bonâ quoque partem maleficos accipi: *Et malefici incantantis sapienter.* Sed ad hoc incantat talis maleficus, ut meretricis Ninuie amore deuinctos, ad mentis sanitatem retrahat.

1. Cor. 6. d
1. Cor. 15. d
1. Cor. 15. d
1. Cor. 15. d

a Ecce ego ad te, dicit dominus exercituum: & reuelabo pudendam infaciam tuam, & ostendam gentibus nuditatem tuam, & operiam posteriora tua super faciem tuam, & ostendam gentibus confusionem tuam: & regnis ignominiam tuam. Et proiciam super te abominationem secundum immunditias tuas: & reuelabo pudendam tuam in facie tua: ut quæ prius non uidebas, ante tuum ponantur aspectum Ostendam gentibus nuditatem tuam, & regnis ignominiam tuam: ut qui tecum fornicati sunt, ipsi te despiciant, irideant, contumeliis afficiant, & eris in exemplum uulneris uidentibus. Hæc autem omnia sub metaphora mulieris narratur adulteræ: quæ cum fuerit deprehensa, producit in medium, & ante oculos omnium depomparat. Quod quidem per translationem etiam super Hierusalem plenissime in Ezechiele prophetalis sermo describit. Verius tamen & ueritius dicuntur ad mundum: ad quem secundum pariter & curandum uerus medicus uenit de caelo. *Ecce ego ad te, dicit dominus omnipotens, quia omnipotens sum, possum uulneres sanare morbos, & quod est aliis impossibile, mihi possibile est. Reuelabo posteriora tua in facie tua, id est uirtutes meas, præcepta atque sermones, quæ proiecisti post tergum tuum, licet non merearis, faciam te uideri. Ego enim mandaueram tibi de sermonibus meis: ut semper ante oculos tuos mouerentur, ligati essent atque penderent: Tu autem contempto iubentis imperio, post tua eos uestigia reliquisti: ut non solum non faceres, sed nec dignareris quidem uideri quod iusseram. Vel ceterè faciem te uideri, & intelligere errores tuos: quos ante cum cæca fereris & præcepis, rebaris esse uirtutes. Post hæc etiam gentibus, quas uendidisti in fornicatione tua, ostendam nuditatem tuam: ut nequaquam tui amore capiantur, sed uidentes sordidum, & turpe corpus intrinsecus, cuius primum superficie ducebantur, tecum desinant fornicari. Regnis quoque, quæ maiora sunt quam gentes, ostendam ignominiam tuam: quam ut haberes, ipsa fecisti. Et proiciam super te abominationem secundum immunditias tuas: ut quo modo immunda es, sic immunda uidearis, nec decipias plurimos, qui tibi ante coherentes, uinum tecum corpus efficiebantur. Et ponam te in exemplum, ut similitudo formidata pœnæ, similitudinem prohibeat delinquendi.*

1. Cor. 11. c
1. Cor. 11. c
1. Cor. 11. c
1. Cor. 11. c

A *a* Et erit omnis qui viderit te, &c. super te caput, &c. In Hebraeo non habetur caput, sed nos apposuimus, ut sensus manifestior fieret. Denique Symmachus ita interpretatus est: *Et omnis qui viderit te, recedet a te, & dicit: Dissipata est Ninive: quis lugabit cum ea?* Porro Lxx. **B** *b* Et erit omnis qui viderit te, &c. Qui tuinas viderit Ninive, & positam eam omnibus in exemplum, expandet atque mirabitur, & dicit: Dissipata est Ninive: quis commovebit super te? hoc est, quis dolerit super te, quis tuus esse poterit consolator? quæ quædam potes fuisse, quasi crudelis domina non miserabarit lenis, nec parvulum respiciebas: nec preparasti huic tui locum, quæ noluisti confortem habere regnandi. Qui autem hæc terrena cõtenit, & venefica Ninive maleficia despecterit, non falsa pulchritudine ei fuerit irretitus (cui omnem illius turpitudinem intrinsecus viderit, & cõperit odisse quod ceteri diligunt) refugiet & resiliet ab ea, sive ut à Lxx. dicitur *revertetur a deo suo*: id est, descendet à te. Quædam enim terrena honoramus, & putamus esse sublimia, velut in quodam superbia culmine summus, & miramur pulchritudinem Ninive: Cum autem consideraverimus naturam eius: & omni corporalia bona, quasi humilia despexerimus, subicientes non potentiam manus Dei: tunc miseremur Ninive, & omnia terrena bona digna planctu iudicabimus, dicemusque: Misera Ninive, quæ tuis laqueis irretiti sunt: quantos alligatos vinculis tuis tenes: quis putas resiliet à te? & descendet de superba tua, & te miseram iudicabit? Quod autem ait, quis: non tam pro difficulti, quam pro raro debemus accipere, ut sæpe diximus: *Quis putas est fidelis, & prudens dispensator?* Et: *Quis sapiens, & intelliget hæc?* Et: *Quis ascendet in montem Domini?* Quis ergo gemet super Ninive? Quis poterit inveniri, qui hoc tabernaculo prægratuus cum Paulo dicat: *Miser ego, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Videmus quotidie, si cui vicina mors venerit, & intellexerit se vel febri, vel vulnere, vel quolibet genere morborum de hoc mundo subtrahi, paere, trepidare: & toto corpore tremiscentem in Ninive herere complexibus, & à speciosa meretricis corpore vix euelli. Quod autem sequitur: Vnde quæram consolationem vel consolationem tibi, qui aptet chordam, adhuc ex persona eius dicitur: qui resiliet vel descendet à Ninive, & dicit: Misera Ninive, quis demet eam? de confusa sæculi huius conversione disputans: in quo nihil cuiquam potest placere perpetuum, sed quod placuit, displicet, & quod displicuerat, rursus placet. Quis itaque poterit talis inveniri consolator, & ut ita dicam, scriptor lyricus & citharædus: quis possit dissonantes chordas eius in vnam harmoniam contrahere: vocalem in laudes Dei efficere concentum? Hoc quod exposuimus, qui aptet chordam vel aptantem chordam, & Græcè dicitur, *ἁρμόσιον ἔχει*, nec in Hebraico, nec in cæteris invenimus, translatoibus, se pro eo alterius sermonis exordium: *Numquid melior es ab Amon, quæ habitabat in fluminibus?* Vnde videtur mihi magis cum posterioribus copulandum.

B *c* *Numquid melior es ab Amon, &c.* Pro eo quod in Lxx. legitur: *Apta chordam pars Ammon*, & ceteri interpretes trāsulerunt *Numquid melior es ab Amon?* Hebræus qui me in scripturis sanctis erudiit, ita legi posse asseruit: *Numquid melior es quam No Amon*, & ait c. Hebraice dici Alexandriam: d. p̄m̄ autem multitudinem, sive populos: & esse ordinem lectionis: *Numquid melior es ab Alexandria populosa sive populorum:* quæ habitabat in fluminibus: aqua in circuitu eius. Non quod eo tempore Alexandria vocaretur,

quippe quæ longo post tempore ab Alexandro Magno Macedone nomen accepit. Sed quia sub nomine primo, id est, No, semper Egypti metropolis fuerit, & abundantissima populis. Denique & qui res gestas Alexandri memoriam tradiderunt, principem eam fuisse Egypti autumant. Sed & propheta Hieremias Amō sine No, Alexandriam intelligens in visione contra Egyptum, ad quam dicit: *Vivula formosa Egypti, stimulator ab aquilone veniet ei: hæc quoque manifestius addidit: Confusa est filia Egypti: tradita est in manu populi aquilonis, ait dominus virtutum Deus Israel. Ecce ego visitabo super eam, id est, super tumultum de Alexandria: & super Pharaonem, & super reges eius, & super Pharaonem, & super eos qui in eo sperant: & dabo in manus quærentium animas eorum, & in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, & in manu servorum eius. Dicitur itaque ad Ninive: Numquid populiosior es, aut potentior Alexandria? Et describitur situs Alexandria, & sit super Nilum, & super mare posita hinc inde aquis & fluminibus ambiatur. Aqua in circuitu eius, cuius diuitie mare, aquæ muri eius, hinc n. rino Nili: inde lacu mareoico, ex alia parte mari cingitur. Quod autem Ethiopia & Egyptus, & Aphrica, pro quo in Hebraeo ponitur i. v. & Libyes in præsidio eius sint, ipse situs provinciarum, & ut bis ostendit. Et hæc igitur, quam meus, inquit propheta, sermo describit, capietur à rege Babylonio, & idem tu? atque illius vastator erit. Quæ Iosephus quoque Iudaicæ scriptor historia in libris suis refert: Parvuli eius allidentur in compitis: nobiles eius diuiduntur sorte victorum, & potentissimi quondam principes captivi ducentur in catenis. Cum ergo hæc passura sit Alexandria: & tu ò Ninive de eodem bibes calice, & inebriaberis, & consopita iacēs despicietis, & in tantam venies necessitatem, ut à Babylonis sive contra Babylonios ab inimicis tuis auxilium roges. Omnia firmamēta tua, & muri in sublimi potrecti & altitudines turriū, quas nunc in expugnabiles putas, & viri fortes bellatoresque tui, primitiuis ficibus comparabuntur, quæ si concussa fuerint leui tactu, in os cadent deuoratis. Nā quod apud Lxx. legitur: *Apta sive compite chordam*, adhuc ad Ninive dicitur. Et est sensus: inordinatum & incompositum tuum, & in diuersa discrepans, in chordarum similitudinem apta Ninive: quia nihil tibi proderit species & magnitudo tua, quæ præcipua habere te credis, nisi te aptaueris ad canendum. Considera enim omnem partem sortis filiorum Amō, & quæcūque æstimatur possidere bona, quomodo eos non defenderint ne irēt in captiuitatem, & ne parvuli eorum alliderentur in viis: Quid eis profuerunt flumina, iuxta quæ posita est vrbis Amō: Quid exceptis fluminibus tanta puteorum & fontium multitudo: incipiens à mari mortuo, & vallās regionē eius? Quid ei præbuere præsidii Ethiopia & Egyptus quondam fœderati ei? Quo modo ergo illam non iuuit auxiliū loci tui, sic nec tu ò Ninive fugiēdi finis eris, sed huc atque illuc vastaberis. Quid loquar de Ethiopibus, & de Egyptiis, qui præfules fuerunt filiorum Amō, cum etiam Libyes ei fuerint fœderati? Et hæc igitur ducetur in captiuitatem, parvuli eius, quæ ingredi non valebūt, interficietur in viis ante parentum ora prostrati, & omnes opes eius sorte à victoribus diuidentur. Nec quisquam de principibus euadet, quia ferro & compedibus vincientur. Et tu ergo ò Ninive inebriaberis, & diues quondam atque speciosa, quæ tantos amatores habebas, despicietis ab omnibus, & inimicis*

C *d* *Numquid melior es ab Amon, &c.* Pro eo quod in Lxx. legitur: *Apta chordam pars Ammon*, & ceteri interpretes trāsulerunt *Numquid melior es ab Amon?* Hebræus qui me in scripturis sanctis erudiit, ita legi posse asseruit: *Numquid melior es quam No Amon*, & ait c. Hebraice dici Alexandriam: d. p̄m̄ autem multitudinem, sive populos: & esse ordinem lectionis: *Numquid melior es ab Alexandria populosa sive populorum:* quæ habitabat in fluminibus: aqua in circuitu eius. Non quod eo tempore Alexandria vocaretur,

E & inimicis persequētibz quæres requiem & non inuenies: Omnes bellatores tui & vniuersa auxilia præda hostibz erūt, & sine villo labore capientur in similitudinem grossorum ficus: quæ concussæ non in terram, ne saltē paruos labor sit colligentia, sed statim in os deuoratis cadēt. Hæc dicta sint *de peccatis* iuxta Lxx. interpretes: semel. n. positum nobis est, & vulgata editione sequi, ne excetra, & Sardanapalo aliq̄ reprehēdēdi occasione præbuisse videatur. Ceterum non satis mihi videtur cõgruere exemplum euerfionis Ninive cum filiis Lot, quæ vocatur Ammā. Primum enim Ammon dicitur, & non Ammā: deinde Ammana, quæ nūc vocatur Philadelphia, non est sita super flumina: nec opes illius de mari congregantur: quippe quæ mediterranea sit nec aquæ sūt muri ei, nec habet Ethiopia & Egyptum, & Aphricam, & Libyes fœderatos: cū hæc omnia & iuxta potentia, & iuxta exemplum, & iuxta descriptionē loci & regionis, & amicarum gentiū, magis Alexandria coaptanda sint, & nūquā potētissima ciuitas Ninive minor Philadelphia comparata audiret à propheta: *Numquid melior es?* Cui autem dicitur: *Numquid melior es?* ostenditur minor esse cui comparatur, & non debere eam indignè ferre si capta sit, cum & maior & firmiter & potentior quam naturali loci, quam vitis fortibz ab eodem sit hoste superata. Quia verò Ninive, & mundum istum interpretatum, præcipitur ei ut aptet & componat chordas suas, & se ad lugubre carmen parat: pars enim filiorum Ammon, quæ multo melior fuerat quā Ninive, & habitauerat super flumina, quia in errore deprehensa est, pœnas eam sui sceleris pendisse. Ac primū iuxta historiam Alexandria dicendum, quod Ammon interpretatur populi, & sit sensus iuxta leges Allegoria: Considera populos ecclesiæ, quæ habitat super omnes prophetas, & habet doctores in circuitu suo: quorū de vetre manant flumina, cuius initium est mare. A lectio ne quippe legis, quæ sine ligno Christi amara est, in similitudine myrthæ ad eius mysterium peruenitur, quæ habet Ethiopia in fortitudine: Ethiopia quippe prænomen man' eius Deo, & Egyptum in quam domin' venit in nube leui: & Libyes qui ante habitabant in arentibus, & postea facti sunt in auxilio eius. Et hæc ergo, si non se attēderit, & omni diligentia custodierit cor suū, captiua ducetur, & plāget filios suos. Parvuli quoque ei? quæ adhuc in principis viarum sunt, nec ad medium itineris perueniunt, elidentur in ipsis principiis suis, & hostes feruissimi præclara quoque ei? forte sibi diuere festinabūt, & optimates quos principes & prepositos intelligere possumus, victos catenis, & grauissimo cõpedum pondere præpeditos trahent in captiuitatem. Et tu ergo Ninive, homines videlicet infideles, homines mundo penitus inherentes, senties supplicia: & consopieris calice meo, cum illi quoque biberint, qui de mea parte fuerāt, & suo vitio corruerūt. Et despicietis à me, & quæris sine interitua & perturbatione quæ te premit, & nihilominus stationē & finem malorum reperire nō poteris: sed & omnes voluntates tuæ, & dulcedines, & potentie seculares, & dogmata, quæ tibi videbaris habere firmissima, deuorabuntur à comedente, de quo per parabola dicit Samsō: *De comedente exiit cubus, & de foris egressum est dulce*: tūc enim fortia quæque tua, & quæ dulces fructus spectantium oculis promittebant, ad primam arboris concussionem ruent in os diaboli deuorantis, à quo semper Ninive tenta fuerat & possessa. Porro quod prætermisimus: *Et nō est finis fugæ tuæ*, quia ad Ninive dicitur, & inter ea quæ de Ammon scripta sunt, positum est, & videtur extraordinariē in alieno loco insertū, quasi per *ἁρμόσιον* referamus ad Ninive, ut sit ordo: Et tu inebriaberis, & nō est finis fugæ tuæ, & eris despecta.

F *a* *Ecce populus tuus mulieres in medio tui: inimicis tuis adaperitione penduntur porta terre, &c.* Adhuc ad Ninive textur dicentis eloquium: non mirum si fortes, & pugnatores tui in similitudinem grossorum ficus, statim in os decidant deuoratis, cum populus tuus effœminatū sit, & resisteret nequeat. Pandentur ergo portæ tuæ, & patebit ciuitas hostibus: robustissimos vinctos, quibus clauderetur portæ, consumet ignis. Hauri igitur aquam, & cura ne potus desit obfessæ, muni turres, lateres confice, ut interrumpatur murorum struas: prope est enim obfidio. Et cum hæc omnia feceris, quasi à bruchus humus, ita à gladio deuoraberis. Sed & cum multiplicata fueris ut bruchus, & ut locusta in vnū pariter congregata, & cõgregaueris sicut astra cæli diuitias tuas: sicut locustæ & bruchus & parua genimina locustarū, quæ vocantur atelabi sole incalescēte auolant, nec reperiuntur: sic tu dispergeris & fugies. Natura enim hæc locustarū est, ut in frigore torpētes per calorē volent. Porro atelabus quem significantius comessorem interpretatus est Aquila, parua locusta est inter locustam & bruchum: & modicis pennis reptans potius quam volās: semperque subfiliens, & ob hanc causam vbiicumque orta fuerit, vsq̄ ad puluerē cuncta consumit, quia donec crescant pennæ abire nō potest. Hæc iuxta Hebræicū propter lectoris faciliorem intelligentiam, ipsa scripturæ calans vestigia, manifestius explanauit. Dicam autem & iuxta Lxx. cõptā *ἁρμόσιον* sequens, primum breuiter, id est, quasi in Epitome, & postea latius de singulis differēs: Populus tuus, ò Ninive, homines videlicet seculares, qui proprie vocantur populus vrbis Assyriæ: ita passionibus eneruati sunt, & vitis elāguerunt, ut imbecillitati mulierum cõparentur: nihil enim in animabus suis forte, nihil robustum possidēt & virile. Vnde inimici præuales aduersū eos, aperuerūt omnes sensus eorum, & per corporales ianuas introgressi sūt. Et signatè sēsus corporū ostia Ninivitiæ terræ appellātur. Habēt autē ex prima Dei cõditione etiā hi qui se vitis mansciparunt occasione cognoścēdi Deum quasi robustissimos vinctos, quibus oppilēt & claudant portas sensū, sed & ipsos cõsumet ignis, qui à

G *a*, & cetera quæ dicuntur ad Ninive: Et interpretabimur non esse sine fugæ Ninive à Deo, quia semper profectum habeat in fugiendo, & numquam velit consistere, secundum illud quod supra diximus: Et ipsi fugientes non steterunt, & non erat qui respiceret. Et dicemus ideo scripturam sanctā his difficultatibus esse cõtextam & maximè prophetas, qui ænigmatibz pleni sūt, vtdifficultatē sēsum difficultas quoque sermonis inuoluat, ut nō facile pateat sanctum canibus, & margaritæ porcis, & prophanis sancta sanctorum Quod si voluerim Ammō interpretari super filios Lot, dicam Lot habuisse ex duobz filiabus duos filios, Moab & Ammō, quorū senior Moab interpretatur ex patre, sive aqua præternatiuius vero Ammō, vel fili' generis mei, vel populus nofter. Et arbitror quo modo quod ex Iudæa natus fuerat, propter peccatum, dicitur ad eum: *semen Chanaan, & nō Iuda*. Et in Ezechiele ad Hierusalem peccatricē: *Radix tua, & generatio tua de terra Chanaan, pater tuus Amorreus, & mater tua Cethæa*. Sic eos, quicūque fuerunt de priori populo, hoc est de Iudæis, & de iuniori, id est, de nostris, Moabitæ & Ammonitas figuratè appellari. Et quia declinauerunt à patre suo, (Lot quippe declinatio interpretatur) pœnæ subiucendos, & passuros omnia quæ supra exposuimus. Si autem ab his, qui sancti quondam fuerant, Dei seueritas incipit, & illa quæ habitabat inter flumina, gehennæ igne purgabitur, quanto magis Ninive, quæ ante non habuit legem, nec recepit iugum præceptorum Dei, propter superbiam suam ad extremum in os corruet deuorantis?

H *a* *Ecce populus tuus mulieres in medio tui: inimicis tuis adaperitione penduntur porta terre, &c.* Adhuc ad Ninive textur dicentis eloquium: non mirum si fortes, & pugnatores tui in similitudinem grossorum ficus, statim in os decidant deuoratis, cum populus tuus effœminatū sit, & resisteret nequeat. Pandentur ergo portæ tuæ, & patebit ciuitas hostibus: robustissimos vinctos, quibus clauderetur portæ, consumet ignis. Hauri igitur aquam, & cura ne potus desit obfessæ, muni turres, lateres confice, ut interrumpatur murorum struas: prope est enim obfidio. Et cum hæc omnia feceris, quasi à bruchus humus, ita à gladio deuoraberis. Sed & cum multiplicata fueris ut bruchus, & ut locusta in vnū pariter congregata, & cõgregaueris sicut astra cæli diuitias tuas: sicut locustæ & bruchus & parua genimina locustarū, quæ vocantur atelabi sole incalescēte auolant, nec reperiuntur: sic tu dispergeris & fugies. Natura enim hæc locustarū est, ut in frigore torpētes per calorē volent. Porro atelabus quem significantius comessorem interpretatus est Aquila, parua locusta est inter locustam & bruchum: & modicis pennis reptans potius quam volās: semperque subfiliens, & ob hanc causam vbiicumque orta fuerit, vsq̄ ad puluerē cuncta consumit, quia donec crescant pennæ abire nō potest. Hæc iuxta Hebræicū propter lectoris faciliorem intelligentiam, ipsa scripturæ calans vestigia, manifestius explanauit. Dicam autem & iuxta Lxx. cõptā *ἁρμόσιον* sequens, primum breuiter, id est, quasi in Epitome, & postea latius de singulis differēs: Populus tuus, ò Ninive, homines videlicet seculares, qui proprie vocantur populus vrbis Assyriæ: ita passionibus eneruati sunt, & vitis elāguerunt, ut imbecillitati mulierum cõparentur: nihil enim in animabus suis forte, nihil robustum possidēt & virile. Vnde inimici præuales aduersū eos, aperuerūt omnes sensus eorum, & per corporales ianuas introgressi sūt. Et signatè sēsus corporū ostia Ninivitiæ terræ appellātur. Habēt autē ex prima Dei cõditione etiā hi qui se vitis mansciparunt occasione cognoścēdi Deum quasi robustissimos vinctos, quibus oppilēt & claudant portas sensū, sed & ipsos cõsumet ignis, qui à

A

lagittis est allatus ardētibus: quam obrem dicitur ad Ninive. Hauri tibi aquam, & asperge te sermone, atq; ratione, & occasionibus intelligendi Deum, exercendarumq; virtutum, quæ tibi insitæ sunt, abutere ad præliadum. Verum tu dissolutis manibus, id est, operibus voluptatis, quidquid in te habueras roboris, perdidisti: quam obrem cōvertere & age pœnitentiã: & rursus obtine mutationes tuas. Et quia semel ingressa est lutū, & clausa es corpore (q̄ quasi terra & paleis & aqua, ita carnib⁹, sanguine, venis, nervis, ossibusq; compactum est) sustine iniuriã, & necessitatē corporis: & cōculcare ab inimicis, & omnia ad conficiendam carnem, quæ pœnitentiã digna sunt, paterere. Semel enim assumēs lutū, & paleas, & inanib⁹ huius sæculi negociis inuoluta debes per iniuriã sp̄te calcari: & tamē noli salutē penit⁹ desperare, esto confidēs: & corpus, id est, laterem tuum propter assumptū sermonē, quasi aquam in feruitutē redige, & subice tibi, vt domineris lateri tuo: alio q̄ nisi hoc feceris, viuax te postea flama consumet: vel in pœnam per gehennam, vel ardentibus inimici iaculis sulsitata: & non solum igni vastaberis, sed gladius quoq; te comedet, quasi locusta terra virentia. Et hoc patieris si non fueris super laterem, tuoq; pondere prægrauata: & omnem perdens volatū, tota detraheris in terram, sicut bruchus repete in terrā cadit, cum lassō volatū traire nō quierit. Habeto itaq; virtutes tam innumerabiles, vt bruchus: ne ita pōdere tuo ad terrā detraharis, vt bruch⁹. Quæ vniuersa perpessa es, quoniam multiplicasti tibi diuitias, & negotiationes diuersorū dogmatum: putans eas clariore esse stelsis, & magis fulgere quam cæli sidera. Hæc, vt dixi, ad comprehendendum sensum à nobis dicta sunt breuiter: nunc ad exordium capituli reuertentes singula vt possum⁹ explicemus. Qui nō dicat speciosam Ninive, animã natura pulchram, luxuria & voluptatibus huius sæculi deliniam, in muliebres delicias peruenisse, & virilitate perditā elanguisse in feminam? Si enim iusti anima in perfectum virum veniens, & conditio nis suæ seruās rigore, adheret que Deo vnus cum eo efficitur sp̄ritus: Cur non e contrariō anima, quæ amat mundū, vnum cum mundo fiat, & in mollitiem redacta feminam, virilem perdidit rigorem? Ego puto ob hanc causam in Exodo præcipere Pharaonem, vt omne masculinum, quod natum est Hebræis, mittatur in fluiuium, & omne femininum viuificetur. Neque enim poterat rex Aegyptius qui dicitur alibi: *Mea sunt flumina, & ego feci ea*, quicquam aliud nisi hoc iubere: vt quodcumque est Hebræorum, & eorum qui per sæculum istud transeunt forte & virile, mittatur in aquas, per fluentia earum deferatur in mare. Et e contrariō quidquid femininum, molle & formosum videretur in sæculo, hoc viuificetur, adolescat & generet. Simulq; considera quod Aegyptius imperator viros Hebræorum non possit occidere, nec eos qui iam egressi sunt de infantia: sed quorum ætas adhuc tenera est, & molle corpus, & profectus incipientes: scit non posse nutriti feminas: nisi interfecti fuerint masculi. Vlt itaque in Hebræis quidquid forte est & virile, hoc gurgite sui fluminis suffocare: vt quæ feminea sunt, liberius sola succrescant. Quod autem sequitur: *Inimicis tuis aperturem aperietur porta terræ tuæ*: intelligere poteris assumens de Hieremia testimonium, in quo scriptum est: *Ascendit mors per fenestras vestras*. Quodque per Hieremiam in fenestris, hic in portis asseres demonstrari, & has ipsas ad sensus referes. Sciens enim sermo diuinus duplicis est sensus, ad distinctionem malorum sensuum, & in Prouerbiis ait: *Sensum diuinum inuenies*. Sensum autem hic non accipias pro animo & mente, quæ Græcè *νοῦς* dicitur, sed pro *σοφία*, à qua & quinque sensus nuncupati

Exod. 1. c

Eze. 29. c

Ier. 9. f

sunt: visus, odoratus, gustus, tactus, auditus. Portæ itaque terræ Ninive, corporales sensus intelligatur: Portæ autem Hierusalē cælestis, omnis sensus diuinus, & de supernis veniens. Has portas Ninive aperit populus eius per visum & auditū, & omnes reliquos sensus, quasi per latam & spaciosam viã quæ ducit ad mortem corporales quæres capere voluptates, quibus claudūt homines Dei portas suas, obrutates aures ne audiāt iudiciū sanguinis: claudētes oculos ne videant iniquitatē: obrutantes nares, ne uenētia prima in effeminationē anime suæ odore suscipiāt: claudentes os gulæ, & vētri audio, & à tactu molli retrahētes manus suas, ne ad libidinē vēter exaltāns, in femineos ardentem animā cogat amplex⁹. Qui autē homines Dei sunt, aperient sensus suos, id est, portas cælestis Hierusalē: vt ad eos ingrediatur sermo Dei. Malarum portarum illud exemplū est: *Qui exaltas me de portis mortis*.

S E P T.
in te inimicis tuis aperturem aperietur porta terræ tuæ, & comedit ignis vestes tuas. Aquam obsidionis hauri tibi, obtine munitiones tuas: ingrediere lutum, & conculcare in paleis, obtine super laterem. Ibi comedit te ignis, disperdet te gladius & comedit te quasi locusta: aggrauaberis quasi bruchus, multiplicare vt bruchus: multiplicasti negotia tua.

Qui exaltas me de portis mortis. Bonarū hoc: *Vt annūciō omnes laudes tuas in portis filie sion*. Quādo videris amatorē voluptatum magis quam Dei, & luxuriā edidit: statim de eo dicit: Inimicis suis aperuit portas terræ suæ, non enim amicis animæ suæ, sed inimicis aperit portas terræ Ninive. Quod si & hi qui principes putantur in populo, eadē fecerint, de his quoq; dicitur non timebis: *Duces populi mei de domo deliciarum suarum eieci sūt*. Si autē videris eos voluptatibus, & hinc inde ambiente luxuria præpeditos, nullam habere misericordiã in pauperes, nec de populo Dei esse sollicitos, aptabis eis quod sequitur: *Qui dormiunt super lectos eburneos, & fluuiū voluptatis in stratis suis: qui comedit hados de gregeb⁹, & vitulos lactantes de armenis: qui bibit defecatum vinum, & primis iuguentis delibuit, & nō patiebatur quidquam super contritionem Ioseph*. Porro quod dicitur: *Comedit ignis vestes tuas*, huiuscemodi est. Si quid naturalis boni in anima tua videbatur esse, quod in similitudinem vētiuum hostes, qui per portas sensuum tuorum conabantur irrumperē, prohibere possent & repellere, hoc Babylonio igni succensum est. Nec nō aquam munitionis atrahe tibi, de sermone Dei dicitur: vt circumdet tibi quasi murum firmillimum, scripturarum doctrinam atque rationem, ne ad interiora eius possit hostis irrumperē. Obine, inquit, munitiones tuas. Quidquid habes in te per naturam bonum, & optimi conditoris in te seruat exordium, hoc infelix anima Ninive, in defensionem tui tenet: ne patiaris de principali cordis effluere. Quod autem post hæc addit, *Incede in lutum, & conculcare in paleis*. Alius forsitan æstimet dici de anima, quæ infixā in luto corporis & paleis hui⁹ mudi, vacuis scilicet & caducis tota se versans, cōculcet in demonib⁹. Mihi autem videtur hoc ad eam dici: sustine tentationes, iniurias, quibus tradita es, pœnas quas merito tuo pateris: quia si supervacua huius mudi, & fragilia graderis negotia, scias te pro remedio sustinere: si tamē obtinueris super laterem, & tamen anime imperio subiugaueris. Denique sequitur: *Ibi comedit te ignis*. Si non fueris super laterem, & dominationem non habueris in carnem, sed manseris in laterē, & amaueris paleas, & in carne iuxta carnem vixeris: nō solum ardētia inimici iaculate vorabunt, sed & gladius eius interficiet, & in similitudinem locustarum, quidquidā te virens videbatur, & natura: bono sponte germinans, anaro dēte consumet, & quasi bruchus volatu perditō, & grauatus pondere suo, ita & tu grauata onere peccatorum, detraheris in terram. Igitur ne talia & tanta patiaris, multiplicare vt bruchus, & quantum ille habet numerum, tantas tu habeto virtutes. Quæ enim multiplicasti negotiationes tuas, & omni genere (quasi cælestia cuperes possidē) per fas & nefas perituras tibi diuitiis congregasti, debes multitudinē peccatorum multitudinē exequare virtutum.

Esai. 33. c

Psal. 9. c

Amos 6. b

Ier. 22. c

Supra

E

Supra iuxta Hebraicum vsque ad illū locum veneram, vbi dicitur: *Sol ortus est, & auolauerūt: & nō est cognitus loc⁹ earū vbi fuerint, & quid mihi videretur in contextu ipsius sermonis dixi: Non quia Lxx, pprii sensus videntur habere principiū, posito eorum testimonio, cæptę explanationis ordinem sequar.*

H E B.
a *Bruchus irruit & euolauit, & c.* Videtur mihi multitudo Ninive absq; rectore: sine ordine hinc inde commixta, & quacunq; imper⁹ tulerit ruens, bruchocomparari, paruo animali & innumerabili: & q̄ modicū, quid se videatur eleuare à terra. Sed & alius qui Græcè dicitur *ἰσχυροδύτης*, & Latine trātlatus est in cōmixtū: quem nos possum⁹ vulgus ignobile, & de diuersis gētib⁹ hinc inde populū cōgregatū intelligere, id est, nō cines, sed peregrinos. Vnde & populus Israel qui egrediebatur ex Aegypto *πλῆθος συμμιχθῆς*, hoc est, Aegyptiorū & Aethiopū, & variarum gētiū, habuisse narratur. Et hic ergo, vt ita dicam, mixtitiū Ninive, cōfertur exilienti attelabo & locustę, quæ in die frigoris, eo quod auolare non possit, resideat in sepe: & postea orto sole illi⁹ ardore calefacta exiliat: & ad alias regiones auolans, nequaq̄ meminerit sepe, in qua tempore frigoris federat. Hæc *ὁρῶν εὐφροσύνη*, vt ipse propheta sermo facilius possit intelligi, dicta sint. Cæterum dubitare non poteris, multitudinem hominum, quæ per latam viam pergens, versatur in mūdo, bruchum dicere, cum videris eos totos terræ debitos, sententię leuitare, huc illucque discurrere, & ad sublimiora volare nō posse. Cerne Romani, & Constantino pulim cum priorī nomine in opiam pristinā commutantem. Vide Alexandriam Aegypti caput, & cū fuerit vel pro penuria annonæ, vel (quod pudori sit & rubori) propter aurigas & mimos & histriones, seditio concitata, ruere populū in similitudinem bruchi, & totum vitium inhærentē, leuitare suā, & per momenta mutatione sententię huc illucque volitare, tūc vere poteris dicere: *Bruchus impetu abiit & auolauit*. Porro quod sequitur: *Exiliit attelabus, & mixtitiū tuū quasi locustā*. Mixtitiū puto in hoc differre à brucho, quod bruchus imperitæ multitudini & innumerabili cōparatur: Mixtitiū autē de cunctis gentibus hinc inde collect⁹. Et quo modo alii sunt in vrbibus ciues, alii peregrini, quibus placeat habitare in vrbe non sua: Sic mixtitiū puto qui habitat in Ninive, eos esse qui vidētur sibi, iuxta opinionem suam aliqua sequi dogmata veritatis, & in eo meliores esse brucho, q̄ bruchus nihil aliud faciat, nisi semper in terra sit, & absq; alio cibo & vētri seruiat, attelabus autem saltem modicas assumat alas, & cum in altū volare non possit, tamen de terra exilire nitatur, & tandem perueniens in locustam, volitat quidem, sed non est perpetuus volatus eius, deficientibus enim pennulis, & cōtractis frigore, etiam locusta consider, & consider nō in frugifera arbore, & in virētib⁹ foliis, sed in sepe sentib⁹ virgultisq; contexta, siue in maceria fortuitu hinc inde lapide composita. Consideremus sapientes Græciæ & Aegyptiorum atq; Perfarum, Indorūque Gymnosophistas, & Samaritanos, & varias inter ipsos sententiās, & Iudæos Pharisæosq; eorum, & Sadducæos, & ecclesiæ multiplices hæreses: & videbimus attelabum à terra se paululum subleuantem, & locustam volantem quidem, sed non pleno cursu, & quia nō habeat calorem solis iustitia, frigētē in Deum charitate, sedere in spinosis sepibus. Omnia enim dogmata eorum cum frigeant, & volare non possint, sedem sibi & requiem inter Aristorelis & Chrissippi spincta reperiunt. Inde Eanomius profert: *Quod natū est, non fuit antequam nasceretur*. Inde Manichæus vt Deum à conditione malorum liberet, alterum mali inducit auctorem. Inde Nouatus subtrahit, vniā, vt tollat pœnitentiā. Et vt simul breui cuncta cōclua-

Exod. 1. c

F

dam sermone, de illis fontibus vniuersa dogmata argumentationum suarum riuulos trahūt, ita vt loca quoque ipsa de quibus argumenta sumuntur super scripterint. Hæc igitur locusta quæ nunc sedet in sepibus, cum iudicii tempus aduenierit, & mūdus ad ortum solis incaluerit, dimittet sedē & loca sua, in quibus tempore frigoris inhærebat, & ad meliora cōuertat prioris sedis non recordabitur. Quod autē generaliter de iudiciū tempore diximus, & nunc ex parte intelligi potest, vt per eruditos & doctos viros huiuscemodi locustis solis iustitia lumen oriatur, & relinquentes spinas suas in purum & liberum transeant volatū.

S E P T.
negotiationes tuas sicut stellas cæti. a Bruch⁹ irruit & euolauit: exiliit quasi attelabus commixtus tuus: sicut locusta que ascendit super sepe in die gelu: sol ortus est, & exiliit, & non cognouit locum suum. Vt illis: Dormitauerunt pastores tui rex Assur: consopiuit fortiores tuos, abiit populus tuus super montes, & non erat qui susciperet.

Et
pulus tuus mulieres fuerint in medio ciuitatis tuæ, & inimicis tuis apertæ sint portæ eius, & omnis multitudo super murum sedens locustæ sit comparata: quæ in calēscētē sole, sic ad aduētū Nabuchodonosor fugerit de ppugnaculis, & inimicis terga verterit, nec inuentus sit locus eius. Irato itaque Deo, quia populū eius vastaueras, & Assur, & sublimaueras vsque in cœlū nidum tuum: vnde & magnus sensus diceris: *destructa est ciuitas tua*. Et cunctis principibus interfectis qui resistere poterant aduersariis, reliquus populus tuus imbellis & ignobilis, dispersus est in mōtib⁹, & nemo de ducibus inueniri potest qui congreget eos, & de collectis rursus cogat exercitum. Non est obscurū vulnus tuum, nec talis plaga quæ medici possit curari manu. Omnes qui Niniuem su brutā & Assyrium regem superatum audierint, & potentissimam vrbem, & regem dominatorem quondam vrbis vulneratum, & iacere seminecem, & in suo sanguine volutari, vel stupebunt propter rei magnitudinem, & insperatum nuncium, & compriment manus suas, vel certē præ magnitudine gaudii insultantes tibi applaudent manibus, & quodā gaudii strepitu conprecabūt. Nullus enim est qui possit super te dolere, & euertionē & vulnere tuo donare lacrymas: quia nullus est super quē tua malitia non semper tranferit. Et pulchrē tranferit, non enim potest malitia regis Assyrii in hostibus ei⁹ iugiter permanere. Hucusq; historie ordo sit textus. Debemus autem & iuxta Hebraicum antequam editionem Lxx, disseramus (in illis enim longe alius & diuersus est sensus) paululum ab historia in sublime conscendere, & docere quod in vltima propheta Nahum *ὁρῶν εὐφροσύνη* ad diabolū fiat. Sensum magnum principem Assyriorum, qui quondam gloriabundus dixerat: *fortitudinem faciam, & sapientia intellectus, auferā terminos gētiū, & vires earum depascar, & commouebo ciuitates quæ habitantur, & dicatur ei: O Lucifer qui mane oriebaris: qui mittebas igniculos tuos ad cunctas gentes: quo modo cecidisti in terram, & contusus es?* Destructa est Ninive ciuitas tua speciosa & potēs: in qua tantum tibi imperium præsumebas, vt filio quoque Dei auderes dicere: *Hæc omnia tradita sunt mihi: si proci oēs adoraueris me, dabō ribica*. Dormitauerunt pastores & reguli tui: qui non pascebāt homines in salutem, sed nutriebant eos interfectioni tuæ: vt saginatiores hostias deuorares. Omnis populus tunc & turba popularum, quæ te quondam colebat, deseruit te & vrbem tuam, & confugit ad montes, & se sub Apostolorum Christi atque doctorū latibulis collocauit, & interim nullus tuorum ducum est, qui turbam tuam quondam ad se reuocet. Plaga tua & vulnus tuum toto orbe personuit: omnes insultauerunt tibi: qui tua quondam fuerant supplantatione decepti: aut nullus enim, aut rarus est, quem tu

G

Esai. 10. c

H

Esai. 14. c

Matth. 4. b

M 4 non tu

A non tu aliquando deceperis, & per quem non transferat malitia tua. Et notandum quod in quocumque steterit malitia diaboli, non possit in saltare ruina eius & vulneri, cum sit de pastoribus & populo regis Assyrii: sed in quo cumque pertraherit, ille insulset ei, & bonis operibus atque directis, quasi manus super eum conceperit. Et congrue iuxta Hebraicum quidem hucusque de mundi ruina dictum est: novissime de ipsa quoque diaboli, qui princeps mundi fuit. *(Mundus enim in malum gressus est)* plaga & vulneri predicatur. Apud LXX. autem adhuc ad *ὄμματα*, id est admixticiū mundi dicitur, quod pastores eius dormierint, & ut dormierit, a rege sint Assyrio confopiti: atque ita fiet, ut dum apud eos describitur, quid Assyrius excucierit inter alteros, & non quid ipse patiat, de diaboli vulnere & plaga & interfectione sit tacitum. Vt itaque his qui peruersarum doctrinarum magistri sunt in Ninive. Et congrue ad eos dicitur: *Dormitauerunt pastores tui: dederunt enim somnum oculis suis, & palpebris suis dormitationem.* Et propterea non inueniunt locum domino, neque tabernaculum Deo Iacob. Nec audierunt de Ephrata, id est, frugifera ecclesia: nec inueniunt eam in condensis siluarum. Non solum autem pastores mixtici huius & locustae, quae imminete glacie sedet in sepibus, dormitauerunt, sed a rege quoque sunt Assyriorum confopiti. Scit enim rex Assyrius non posse se oues decipere, nisi pastores ante confopierit. Semper diaboli studium est, vigilantes animas confopire. Denique & in passione domini Apostolorum oculos graui sopore premit, quos Saluator suscitans ait: *Vigilate & orate, ne intretis in tentationem.* Et rursum: *Quod vobis dico, omnibus dico, vigilate.* Et quia non cessat semper confopire vigilantes, quocumque ille deceperit, & quasi suauiter & pernicioso carmine Sirenarum illexerit ad dormiendum, excitat sermo diuinus & dicit: *Surge qui dormis, & eleuare, & illuminabis te Christus.* In aduentu ergo Christi & sermonis Dei, & doctrinae ecclesiasticae, & consumptionis Ninive speciosissimae quondam meretricis, eleuabitur & properabit

C populus, qui sub magistris ante fuerat confopitus, & ibit ad montes scripturarum, ibique inueniet mores Moysen & Iesum filium Naue: montes, prophetas: montes noui testamenti, Apostolos & Euangelistas: & cum ad tales montes confugerit, & in huiusmodi montium fuerit lectione versatus, si non inuenit qui eum doceat *(Mosis enim multa operarii autem pauci)* tunc & illius studium comprobabitur, quia confugerit ad montes, & magistrorum desidia coarguetur: infert enim, Et non erat qui susciperet. Sequitur: *Non est sanitas contritionis tuae, tumet plaga tua.* Propterea mixtici? Ninive sanari non potest: quia superbia non deponit, & recens semper vulnere est, & quotidie diabolo feriente percutitur. Et post haec omnia non est sanitas contritionis eius: licet enim sibi sanus esse videatur, tamen anima eius fracta est & contrita, percussione desuper malleo totius terrae, & non sanatur, quia semper erecta est. Si autem humilietur, & se Christo subiciat: *Cor contritum & humiliatum Deus non despicit.* Et: *sacrificium Deo spiritus contribulatus.* In fine ponitur: *Omnes qui audierunt nuncium tuum, plaudet manibus super te. Super quem, n. non irruit malitia tua semper?* Cum ceperis *ὄμματα* superbia sustinere: omnes qui audierint nuncium, confonso crepitu & vocali (ut ita dicam) operum sono atque concentu, insultabant tibi atque gaudebant. Nullus enim est, aut certe rarus, in quem non irruerit siue superuenerit malitia tua semper. Si enim *ὄμματα* vrbs Ninive pastores habet & fortes, & omnis falsa doctrina & mendax opinario scientiae *ὄμματα* venit, timendum est, ne forte nullus sit super quem non malitia *ὄμματα* venerit. Et diligenter obserua, quia non dixerit: *In quem non irruit malitia tua* *ὄμματα*, sed in quem non superuenerit. Saepe enim nobis fallorum dogmatum iacula superueniunt, & quasi in arcanum animae intrare desiderant: sed claudentibus nobis portas, superuenit quidem *ὄμματα*, & quantum in se est, irruit, & semper hoc facit: sed auxiliante Christo domino, & omni custodia seruante cor nostrum, irruit quidem, sed ingredi non potest.